

(概 要)

2010年度 決算

① 連結決算

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
売上高	16,710	18,585	+ 1,875	+11.2%
営業損益	460	1,245	+ 785	2.7倍
経常損益	102	890	+ 788	8.7倍
特別損益	38	※ △ 2	△ 40	—
当期純損益	63	529	+ 466	8.4倍

※投資有価証券売却益21億円、資産除去債務△23億円

② 単独決算

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
売上高	9,909	10,901	+ 991	+10.0%
営業損益	11	505	+ 493	44.9倍
経常損益	△ 128	281	+ 409	—
特別損益	△ 29	※ 8	+ 38	—
当期純損益	28	303	+ 275	10.8倍

※関係会社株式売却益31億円、資産除去債務△23億円

【期末配当】 1.5円 (年間3.0円)

1. 2010年度 決算

(1) セグメント別 売上高・経常損益 (連結)

(単位：億円)

		09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
				②-①	増減率
鉄鋼 事業部門	売上高	7,420	8,403	+ 982	+13.2%
	経常損益	△ 246	237	+ 484	-
溶接 事業部門	売上高	762	777	+ 15	+2.1%
	経常損益	17	46	+ 28	2.7倍
アルミ・銅 事業部門	売上高	2,617	3,040	+ 422	+16.1%
	経常損益	22	147	+ 125	6.6倍
機械 事業部門	売上高	1,737	1,545	△ 192	△11.1%
	経常損益	208	145	△ 63	△30.4%
資源・ エンジニアリング 事業部門	売上高	655	642	△ 13	△2.0%
	経常損益	47	30	△ 16	△35.6%
神鋼環境 ソリューション	売上高	828	696	△ 132	△16.0%
	経常損益	16	31	+ 14	+90.0%
コベルコ 建機	売上高	2,145	3,131	+ 985	+45.9%
	経常損益	55	263	+ 207	4.8倍
コベルコ クレーン	売上高	552	409	△ 142	△25.8%
	経常損益	12	△ 13	△ 25	-
その他	売上高	777	655	△ 121	△15.7%
	経常損益	30	64	+ 34	2.1倍
調整額	売上高	△ 788	△ 716	+ 71	-
	経常損益	△ 61	△ 61	△ 0	-
合計	売上高	16,710	18,585	+ 1,875	+11.2%
	経常損益	102	890	+ 788	8.7倍

(2) 生産・販売状況

① 鋼材 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
粗鋼生産	657	760	+103	+15.7%
販売数量	557	638	+81	+14.7%
輸出比率(金額ベース)	24.3%	27.1%	2.8%	

○販売単価

(単位：円/トン)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
国内・輸出平均	76,400	83,200	+6,800	+8.9%

② アルミ・銅 圧延品

○販売数量

(単位：千トン)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
アルミ圧延品(単独)	271	281	+10	+3.7%
銅圧延品(単独)	50	59	+9	+17.8%
銅管(連結)	62	78	+16	+24.9%

③ 機械事業部門(連結)

○受注高

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
国内	459	541	+82	+17.9%
海外	536	866	+329	+61.5%
合計	995	1,407	+412	+41.4%

○受注残高

(単位：億円)

	09年度末 ①	10年度末 ②	前期末比増減	
			②-①	増減率
国内	434	516	+82	+18.9%
海外	1,075	1,005	△69	△6.5%
合計	1,510	1,522	+12	+0.8%

④ 資源・エンジニアリング事業部門(連結)

○受注高

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
国内	316	240	△76	△24.0%
海外	86	513	+426	5.9倍
合計	402	753	+350	+87.0%

○受注残高

(単位：億円)

	09年度末 ①	10年度末 ②	前期末比増減	
			②-①	増減率
国内	385	412	+26	+6.8%
海外	243	544	+301	2.2倍
合計	629	956	+327	+52.0%

⑤ 神鋼環境ソリューション(連結)

○受注高

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期比増減	
			②-①	増減率
国内・海外計	584	648	+64	+11.0%

○受注残高

(単位：億円)

	09年度末 ①	10年度末 ②	前期末比増減	
			②-①	増減率
国内・海外計	397	350	△47	△11.9%

(3) 経常損益の差異内訳(連結)

09年度102億円 → 10年度890億円 +788億円

(内震災影響 △30億円程度)

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
生産・出荷	900	原料価格	△940
総コスト削減	175	その他	△122
鉄鋼在庫評価影響※	460		
連結子会社・持分法	315		
合計	1,850	合計	△1,062

※在庫評価影響には総平均計算による影響および低価法影響を含む。

2. その他

(1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期末比増減	
			②－①	増減率
連結フリー・キャッシュ・フロー	390	725	+335	+86.1%

※連結フリー・キャッシュ・フローは、IPPプロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(単位：億円)

	10年3月末 ①	11年3月末 ②	前期末比増減	
			②－①	増減率
連結外部負債※1	8,377	7,698	△679	△8.1%
D/Eレシオ(連結)※2	1.6倍	1.4倍	△0.2倍	—
単独外部負債	6,966	6,296	△669	△9.6%

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ＝連結外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)／株主資本

(2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

	09年度	10年度
為替レート	93円/ドル	86円/ドル
円高影響額	(益)9億円	(益)13億円

(3) 設備投資

(単位：億円)

	09年度 ①	10年度 ②	前期末比増減	
			②－①	増減率
連結 設備投資計上額	1,287	913	△373	△29.0%
減価償却費	1,188	1,148	△40	△3.4%
単独 設備投資計上額	957	622	△335	△35.0%
減価償却費	861	836	△25	△3.0%

(参 考)

(1) セグメント別 四半期業績推移 (連結)

(単位：億円)

	09年度								10年度							
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計		
鉄鋼事業部門	売上高 1,653	1,809	3,462	1,892	2,065	3,958	7,420	2,033	2,100	4,134	2,092	2,176	4,269	8,403		
	経常損益 △269	△274	△543	81	215	297	△246	138	△46	91	128	17	145	237		
溶接事業部門	売上高 196	192	389	194	177	372	762	184	186	371	209	197	406	777		
	経常損益 △4	3	△0	9	8	18	17	11	10	21	12	11	24	46		
アルミ・銅事業部門	売上高 576	633	1,209	672	735	1,408	2,617	782	767	1,550	744	745	1,490	3,040		
	経常損益 △33	△0	△34	32	23	56	22	62	34	97	36	13	50	147		
機械事業部門	売上高 481	312	794	466	477	943	1,737	339	377	716	327	501	828	1,545		
	経常損益 77	28	106	53	48	102	208	49	36	85	28	30	59	145		
資源・エンジニアリング事業部門	売上高 109	139	248	145	261	406	655	132	78	211	90	340	431	642		
	経常損益 3	13	17	21	9	30	47	23	△8	14	13	2	15	30		
神鋼環境ソリューション	売上高 154	220	375	158	294	453	828	139	161	300	155	239	395	696		
	経常損益 4	0	4	1	9	11	16	10	0	11	9	9	19	31		
コベルコ建機	売上高 486	562	1,049	522	574	1,096	2,145	856	899	1,756	657	717	1,375	3,131		
	経常損益 △13	21	7	11	35	47	55	98	89	188	35	39	74	263		
コベルコクレーン	売上高 125	154	279	133	139	272	552	112	120	233	71	104	176	409		
	経常損益 1	6	7	2	2	4	12	△3	4	1	△9	△5	△15	△13		
その他	売上高 164	239	404	173	199	373	777	146	155	302	156	197	353	655		
	経常損益 1	15	16	0	14	14	30	9	11	20	16	27	44	64		
調整額	売上高 △168	△161	△330	△178	△279	△457	△788	△152	△203	△355	△168	△192	△361	△716		
	経常損益 3	△27	△23	△12	△25	△37	△61	△20	△20	△41	23	△44	△20	△61		
合計	売上高 3,778	4,102	7,881	4,181	4,646	8,828	16,710	4,574	4,646	9,220	4,337	5,027	9,365	18,585		
	経常損益 △229	△213	△442	202	342	544	102	380	112	493	295	101	397	890		
当期純損益	△332	△120	△453	74	442	516	63	200	94	294	177	57	234	529		

(2) 四半期別鋼材生産・販売 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	09年度								10年度							
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計		
粗鋼生産	125	163	288	181	188	369	657	198	174	372	198	190	388	760		
販売数量	105	138	243	155	159	314	557	165	156	321	155	162	317	638		
輸出比率(金額ベース)	19.9%	24.3%	22.2%	25.1%	27.1%	26.1%	24.3%	28.5%	27.8%	28.2%	24.5%	27.9%	26.2%	27.1%		

○販売単価

(単位：千円/トン)

	09年度								10年度							
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計		
国内・輸出平均	90.5	72.1	80.1	73.5	73.7	73.6	76.4	76.8	86.1	81.3	88.1	82.2	85.1	83.2		